Tabela 2: Medidas de tendência central e de dispersão para as notas dadas pelos alunos para a importância do humanismo em sua formação médica, antes e após as mudanças curriculares.

	Medidas de tendência
	Central
	Dispersão

	
	Média
	Mediana
	Moda
	Desvio padrão

	AR
	8,9
	10
	10
	2,4

	DR
	8,4
	9
	10
	1,9


AR= Antes das mudanças curriculares

DR= Depois das mudanças curriculares

